
 
 BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  

JUDEȚEANĂ NR. 28 MUREȘ 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European  
și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 
 

Târgu Mureș, str. Primăriei, nr. 2, județul Mureș, parter, 
Telefon: 0265 311 031, e-mail:bj.mures@bec.ro 

1 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 13 din data de 30.04.2024 

privind admiterea candidaturii pentru funcția de președinte al CONSILIULUI JUDEŢEAN 
MUREŞ a doamnei GLIGA DUMITRIȚA, 

propusă de PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT 
 
 

Astăzi, 30.04.2024, în temeiul art. 3 alin. (1) din Regulamentul de organizare și funcționare a 
birourilor electorale constituite la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din 
anul 2024 și pentru alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024 aprobat prin 
Hotărârea BEC nr. 1H/2024, membrii Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nr. 28 Mureș s-
au întrunit în mod legal, ca urmare a Convocatorului de ședință nr. 318/30.04.2024. 

A fost analizată și pusă în discuție candidatura doamnei GLIGA DUMITRIȚA pentru funcția 
de președinte al Consiliului Județean Mureș, propusă de către PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT 
și înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 28 Mureș sub numărul 
319/30.04.2024, prin raportare la prevederile Legii nr. 115/2015, cu modificările și completările 
ulterioare și Hotărârea BEC nr. 7H/2024, privind documentele pe care trebuie să le conțină dosarele 
de candidatură care vor fi depuse la birourile electorale de circumscripție la alegerile locale din 9 iunie 
2024. 

Analizând în temeiul art. 52 alin. (1) din Legea nr. 115/2015 propunerea de candidatură 
împreună cu documentația anexată, se constată că sunt respectate dispozițiile art. 47 alin. (1) și  alin. 
(3)-(5), art. 48 - 51 din Legea nr. 115/2015 şi art. 1 și 2 din Hotărârea BEC nr. 7H/2024 în sensul că: 

- propunerea este formulată în scris de către partidul politic care participă la alegeri, sub 
semnătura conducerii organizației județene a acesteia; 

- propunerea conține elementele de formă reglementate de art. 47 alin. (3) din Legea nr. 
115/2015; 

- propunerea este însoțită de declarația de acceptare a candidaturii, declarația de avere, 
declarația de interese şi declarația pe propria răspundere privind calitatea de lucrător al 
Securității sau de colaborator al acesteia, semnate şi datate de candidat şi întocmite conform 
modelelor prevăzute de dispozițiile legale în vigoare; 

- propunerea este însoțită de copia actului de identitate a candidatului; 
- documentația a fost depusă în numărul de exemplare necesar în vederea constituirii celor 4 

dosare; 
- lista susținătorilor respectă condițiile de formă şi de fond prevăzute de art. 49 şi art. 51 din 

Legea nr. 115/2015, Hotărârile BEC nr 2H/2024 și 2BISH/2024, art. 2 din Hotărârea BEC 
nr. 7H/2024, prin raportare la art. 8 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 21/2024. 

De asemenea, din informațiile puse la dispoziție mai reiese că sunt îndeplinite condițiile 
prevăzute de art. 4 alin. (1)-(2) şi art. 6 alin. (2) din Legea nr. 115/2015, referitoare la vârsta 
candidatului, domiciliul acestuia, inexistența unui caz de interzicere de asociere în cadrul partidelor 



 
 BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  

JUDEȚEANĂ NR. 28 MUREȘ 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European  
și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 
 

Târgu Mureș, str. Primăriei, nr. 2, județul Mureș, parter, 
Telefon: 0265 311 031, e-mail:bj.mures@bec.ro 

2 
 

politice şi a unei interdicții stabilite prin hotărâre judecătorească definitivă privind exercitarea 
dreptului de a fi ales în autoritățile publice sau în orice alte funcții publice. 

Luând în considerare toate aceste aspecte,  

Cu unanimitatea membrilor prezenți, 
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE JUDEŢEANĂ NR. 28 MUREŞ 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Admite candidatura pentru funcția de președinte al Consiliului Județean Mureș, a 
doamnei GLIGA DUMITRIȚA, propusă de către PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT. 
 Art. 2. Dispune afișarea de îndată a unui exemplar de candidatură la sediul Biroului electoral 
de circumscripție județeană nr. 28 Mureș, în loc vizibil, urmând a se întocmi un proces-verbal în acest 
sens. 
 Art. 3. Împotriva prezentei hotărâri se poate formula contestație la Tribunalul Mureș, în termen 
de 48 de ore de la data afișării, potrivit art. 54 alin. (1) din Legea nr. 115/2015. 

 Art. 4. Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, la data de 30.04.2024 și se va afișa la sediul 
Biroului Electoral de Circumscripție Județeană Mureș nr. 28, pe site-ul Instituției Prefectului - Județul 
Mureș, Alegeri Locale și Europarlamentare (https://ms.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-
europarlamentare-si-locale-2024/) și va fi comunicată PARTIDULUI SOCIAL DEMOCRAT. 
 

PREŞEDINTE, 

JUD. REBREAN BOGDAN 

 

 

Locțiitor, OLTEAN Ioan 

 

Membru – reprezentant AEP: SZŐCS Attila 

 

Membru - reprezentant PSD: TOMUȘ Alexandrina-Camelia 

 

Membru - reprezentant PNL: BRIȘCARU Gheorghiță Cornel 

 

Membru - reprezentant USR: SĂNDULESCU Adriana-Melinda 

 

Membru - reprezentant AUR: LĂCĂTUȘU Vlad Victor 

 



 
 BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  

JUDEȚEANĂ NR. 28 MUREȘ 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European  
și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 
 

Târgu Mureș, str. Primăriei, nr. 2, județul Mureș, parter, 
Telefon: 0265 311 031, e-mail:bj.mures@bec.ro 

3 
 

Membru - reprezentant UDMR: TÓTH Andrea 

 

Membru - reprezentant Grup Minorități: IOIA Crinel-Gabriel 

 

Membru - reprezentant PRO România: SĂCĂREA Ioan-Dacian 

 

Membru - reprezentant PMP: MAIOR Mihail 


